慈溪市工商业联合会文件

关于市第十八届人大第四次会议第381号建议的协办意见

市委改革办（市营商环境局）：

市十八届人大四次会议第381号关于加强政企沟通的建议，市工商联结合自身职能，现提出如下协办意见：

近年来，市工商联紧紧围绕服务民营经济“两个健康”工作中心，在畅通政企沟通渠道，助力发展难题解决上积极发力。一是广泛走访调研。每年，市工商联（总商会）赴全市各执委及以上企业开展“走企连心”大调研大宣讲活动，深入了解企业发展情况，认真听取企业家意见建议，让企业家心声“有地方可传”。二是强化政企恳谈。创新基层商协会片区组团活动，结合区域、行业分布选定主题邀请相关涉企部门开展政企恳谈会，面对面解决企业难题。全年累计开展市镇两级政企恳谈30余次，解决企业难题20余个。三是推动难题解决。根据企业建议收集情况，市工商联通过省级“亲清直通车·政企恳谈”平台，与相关部门实现信息共享，流转问题建议，实时跟进问题解决情况，实现企业难题反馈100%。
下步，市工商联将充分发挥桥梁纽带作用，更好发挥慈商之友·委员工作室、律谐商调中心商会联络点等平台作用，加大总商会政企恳谈、新生代企业家与局长面对面、基层商协会片区组团政企交流等活动组织力度，提高恳谈的精准度和难题解决效率，实现企业家心声反馈率100%，并通过亲清直通车和社情民意等方式，积极向上级争取更多政策支持，着力帮助企业解决一批共性难题，当好企业与职能部门的连心桥，更好搭建政企交流平台，助力政企同心共发展。

特此致函。

慈溪市工商业联合会

2025年4月1日